
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 56 del 15-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 56 DEL 15-05-2019

Registro Gen. N. 224

Oggetto:DEVOLUZIONE INDENNITA' DI MANDATO AMMINISTRATORI -
AMMINISTRAZIONE 2014/2019-

L'anno  duemiladiciannove addì  quindici del mese di maggio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco Ilenia
Catalini la responsabilità del I Settore;

Premesso che:
- con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del
17/02/2019;
- con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e
piano delle Performance 2019/2021”;

Premesso che l’art. 82, comma 1, del D. L.vo 267/2000 stabilisce l’attribuzione di un’indennità di
funzione, fissata con decreto di cui al comma 8 del citato art. 82, per il Sindaco e per i componenti degli
organi esecutivi dei Comuni;

Visto il Decreto ministeriale n. 119 del 4.4.2000, pubblicato sulla G.U. n. 110 del 13.5.2000 con il quale
vengono fissate le indennità massima da corrispondere al Sindaco e ai componenti della Giunta e i gettoni
di presenza per tutti gli amministratori locali;

Premesso che il comma 135 della legge 7 aprile 2014 n° 56 modifica la composizione numerica dei
consigli comunali e delle Giunte con popolazione fino a 10.000 abitanti.

Precisato che per questo Comune (inferiore a 3.000 abitanti) il consiglio comunale è composto, oltre che
dal Sindaco, da dieci consiglieri comunali e il numero massimo di Assessori è stabilito in due;

Visto che il successivo comma 136 impegna i Comuni interessati dalla disposizione di cui al precedente
comma 135, a rideterminare, con propri atti, gli oneri connessi con le attività in materia di status degli
amministratori locali, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione
vigente, previa specifica attestazione dell’organo di revisione contabile;

Visto la circolare del Ministero dell’Interno datata 24/4/2014 in cui si rileva che, ai fini del conteggio
dell’invarianza della spesa occorre parametrare la rideterminazione degli oneri al numero degli
amministratori indicati all’art. 16 comma 27 del D.L. 13/6/2011 n° 136;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 57 in data 11/06/2014 con la quale le indennità di
carica fissate dal succitato decreto ministeriale venivano ridefinite come di seguito indicato:
€ 1.301,46 mensili per il Sindaco;a)
€ 130,15 mensili per il Vicesindaco;b)
€ 97,61 mensili per gli assessori;c)

Visto il prospetto “invarianza della spesa – art. 1 comma 136 D.L. 56/2014” che si allegava alla
deliberazione, dal quale si evincono gli importi massimi dovuti agli organi comunali;

Considerato che questa amministrazione, fin dai primi mesi dell’inizio del mandato 2014/2019, ha scelto
di devolvere il fine mandato e le indennità di mandato degli assessori per la realizzazione di progetti
specifici;

Vista la nota, assunta al prot.n. 3419 del 13/05/2019, trasmessa dal Vicesindaco Federica Lambertucci con
la quale, per nome e per conto degli amministratori e n.3 consiglieri dell’attuale amministrazione,
comunica che la somma complessiva totale residua delle indennità di mandato dell’amministrazione
2014/2019, venga devoluta per la realizzazione di progetti sociali e nel particolare per l’acquisto di un set

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 56 del 15-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di toilettatura per gli ospiti della Casa di Riposo/Residenza Protetta di questo Comune e di beni d’arredo
per la stessa struttura;

Dato atto che la somma delle indennità ancora da destinare, predisposto dall’ufficio ragioneria per il
Sindaco e gli amministratori in carica, fino al 27/05/2019, è pari ad €. 4.857,92 mentre per i n.3 consiglieri
ammonta ad €. 976,00;

Considerato che per l’acquisto del materiale di cui sopra sono state contattate le sottoelencate ditte:
- “ Maisons du monde” con sede a Corridonia in  Via Enrico Mattei, 171 per la fornitura di un bene
d’arredo per la Casa di Riposo/ Residenza Protetta del Comune, per una spesa complessiva di €.
489,69(inclusa iva);
- “Piccole Cose snc di Pizzini Alessia e Marisa”, con sede a Loro Piceno, Piazza Giacomo Leopardi n.9,
per la fornitura di un set di toilettatura per gli ospiti della Casa di riposo/ Residenza Protetta, per una spesa
complessiva di €. 256,70(inclusa iva);

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 14/05/2019 con la quale si è disposto di affidare
al Responsabile del I settore la somma  complessiva di €.5.833,92, quale residuo delle indennità di
mandato del Sindaco, amministratori e n.3 consiglieri dell’amministrazione comunale 2014/2019,
maturate fino al 27/05/2019, per la realizzazione dei suddetti progetti;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

                                                                       D E T E R M I N A

1.di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
2. di affidare alle sottoelencate ditte la fornitura dei seguenti prodotti da acquistare con le somme delle
indennità degli amministratori dell’amministrazione 2014/2019, come dagli stessi dichiarato:
- alla ditta“ Maisons du monde” con sede a Corridonia in Via Enrico Mattei, 171,la fornitura di un bene
d’arredo per la Casa di Riposo/ Residenza protetta del Comune, per una spesa complessiva di €.489,69
(inclusa iva);
- alla ditta “Piccole Cose snc di Pizzini Alessia e Marisa”,con sede a Loro Piceno, Piazza Giacomo
Leopardi n.9, p.iva 01405160431 la fornitura di un set di toilettatura per gli ospiti della Casa di riposo/
Residenza Protetta, per una spesa complessiva di €.256,70;
3. di impegnare al cap. 1866 del bilancio di previsione 2019/2021, competenza 2019, la somma
complessiva di €.764,39, come sotto distinta:
- €.489,69 a favore della ditta “Maisons du monde” con sede a Corridonia, per la fornitura del bene d’
arredo di cui sopra;
- €.256,70 a favore “Piccole Cose snc di Pizzini Alessia e Marisa”, con sede a Loro Piceno, per l’acquisto
del materiale di profumeria per gli ospiti della casa di riposo / Residenza Protetta di questo Comune;
4. di accreditare su conto corrente bancario del Vicesindaco, la somma di €.489,69, a titolo di rimborso
per l’acquisto del bene d’arredo  per la Casa di Riposo/ Residenza Protetta di questo Comune;
le suddette somme sono soggette a tracciabilità dei flussi finanziari  ai sensi dell’ 3 della legge 13 agosto
2010,n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
5. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per i successivi adempimenti;
6. di pubblicare l’atto sul sito internet dell’Ente.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 56 del 15-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 56 del 15-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  Ilenia Catalini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 01-06-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 01-06-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 01-06-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( Ilenia Catalini)


